2. Licebit vobis omnibus et quibuscumque aliis ibi manentibus quodvis volueritis emere et vendere, libere et quiete sine vinagio et telone (2) persolvendo.

3. De unaquaque falcatura prati singularibus (3) annis in festo sancti Remigii quatuor denarii nobis persolventur.

4. In terra quæ jam culta est de duodecim gerbis duas habebimus; in terra vero, quæ in nemore extirpabitur de quatuordecim tantum duas accipiemus.

5. Nos quoque furnos ibi faciemus qui nostri erunt, ubi vos panem vestrum efferetis (4), et de viginti quatuor panibus unum persolvatis.

(1) Von den verschiedenen, vielfach von einander abweichenden texten dieser urkunde halte ich den vorliegenden, — obwohl noch fehlerhaft genug — für den wenigst verdorbenen. — Sämmtliche abschriften bekunden durch ihre schreibweise, dasz sie um einige jahrhunderte jünger sind als das original. Ich gebe hier genau den bereits nach der copie von Beaufort ergänzten text des abbé Defourny. Berichtigungen deute ich an solchen stellen an, wo sie mir dem sinne nach unerläszlich scheinen, und dies meistentheils nach der richtigern lesart einer der andern abschriften. — (2) musz *theloneo* heissen. — (3) verschrieben für *singulis*. — (4) id. für *afferetis*; andere setzen dem worte voran: *ad coquendum per bannum*.

6. Molendina etiam ibidem faciemus, et vos ad molendinum ibi vel ad molendium de Stanna (1) venietis per bannum verum (2) et de viginti sextariis annonarum unum persolvatis, sine farina danda.

7. Si quis accusatus fuerit super decimis et terragiis male solutis, vel de banno molendinorum et furnorum infracto, juramento proprio se purgabit.

8. Adhuc (3) vobis concedimus usum aquæ et nemoris liberum sicut inter vos et homines de Stanna et de Onc et fratres de Bella Valle (4) divisum (5) fuerit.

9. In eadem villa assensu omnium vestrum jurati constituentur; major similiter (6) qui fidelitatem nobis jurabit et de redditibus et proventibus villæ ministerialibus (7) nostris respondebit. Sed nec ipse major nec jurati ultra annum nisi de voluntate omnium vestrum in officiis suis remanebunt.

10. Præterea si cui vestrum placuerit vel aliqua necessitate coactus fuerit vendere hæreditatem suam, unum nummum venditor et alium emptor dabit majori et juratis, quorum unum major habebit et alterum jurati.

11. Si quis burgensis ad inhabitandum ibi noviter advenerit, in introitu suo unum nummum majori et unum juratis dabit, et ita libere, prout ei dividatur, a majori accipiet mensuram (8) et terram.

12. Statuimus etiam et in perpetuum decernimus observandum quod omnis contra quem clamor factus fuerit, si per duos burgenses testes convinci possit, tres solidos dabit, duos scilicet Rhemensi archiepiscopo et duodecim denarios adversario.

13. Si quis aliquem mendacem dixerit et inde clamor ad majorem et juratos pervenerit, si comprobatus fuerit testimonio duorum burgensium, quinque solidos solvet. Archiepiscopo quatuor et dimidium, et sex denarios majori. Et si ille testes non habuerit, alter juramento se purgabit.

14. Si quis aliquem extra legem dixerit vel aliquid quod æquipolleat isti convitio, decem solidos solvet; domino sex solidos,

---

(1) das heutige *Létanne* bei Beaumont. — (2) ist zu tilgen — (3) andere sagen *ad hæc*. — (4) die heutigen *Yonc* und *Beival* bei Beaumont. — (5) Die französ. übersetzung des luxemb. archives sagt für dieses *divisum* nicht *divisé*, sondern *deviad* = *abgeredet*. — (6) wohl richtiger *scilicet*, nach der abschrift *Jeanin Chroniques des Ardennes*, II, 544. — (7) verschrieben für *ministerialibus*. — (8) soll nach der abschrift von Bouillon *mansuram* heißen, wofür die erwähnte übersetzung auch *measure* sagt.

illi cui convitium dixerit duos solidos, majori duodecim denarios et juratis duodecim. Et si testes non habuerit, alter solus juramento se purgabit.

15. Si quis violentas manus injecerit in alium absque armis, quadraginta quinque solidos solvet; domino triginta octo, majori duodecim denarios, et juratis totidem denarios et verberato quinque solidos. Et si verberatus testes non habuerit, alter duorum legitimorum virorum juramento et suo se purgabit.

16. Si quis aliquem invaserit armis molulis (1) absque percussione, legitimo testimonio convictus, sexaginta solidos persolvat, domino quinquaginta octo, majori duodecim denarios et juratis duodecim denarios. Et si legitimo testimonio convinci non possit, juramento duorum hominum et suo se purgabit.

17. Et si ei vulnus fecerit, centum solidos solvet; quatuor libros domino solvet duos solidos minus, xij d. majori, xij d. juratis, vulnerato xx solidos et expensas pro plaga sananda; et si testimonio convinci non possit, testimonio septem burgensium se purgabit.

18. Et si vulnerator absciderit ei unum membrum vel eum interfecerit, legitimo testimonio convictus, ipse et sua sub dispositione domini erunt.

19. Si quis se defendendo aliquem percutierit vel ei sanguinem fecerit, testimonio duorum virorum et suo se purgabit, et si alter voluerit bello resistere poterit.

20. Et si ei membrum absciderit vel ipsum interfecerit se defendendo, judicio aquæ se purgabit, et qui eum accusaverit expensas judicii solvet et erit in dispositione domini.

21. Si alter alterum in domo sua violenter invaserit, legitimo testimonio convictus, centum solidos solvet; domino quatuor libras, et ei qui invasus fuerit xvij solidos, majori xij denarios et juratis xij d.

22. De omnibus forefactis quibus reum purgari necesse fuerit, testimonio burgensium nostrorum se purgabit.

23. Clamans de omni falso clamore tres solidos solvet: domino duos solidos, majori sex denarios et sex innocenti.

24. De hæreditate falso inclamans xx solidos solvet: domino xvij solidos, majori xij denarios et juratis xij.

25. Si quis intra fines Bellimontis alterius hæreditatem inclamaverit, nisi per testimonium majoris et juratorum illud probare

(1) Leclercq, coutumes des pays, duché de Luxembourg etc. I, 7, *bat evolutis*.

poterit, viginti solidos solvet prædicto modo, et si alter iudicio perdidit, xx solidos solvet eodem modo.

26. Si quis per diem et annum hæreditatem suam sine contradictione hominis in villa manentis habuerit, liberam deinceps obtinebit.

27. Nulli burgenses (1) Bellimontis ad aliam justitiam de alio burgo clamorem transferre licebit, quamdiu alter justitiæ villæ stare voluerit, et si super hoc damnum ei fecerit, decem solidos solvet et ei damnum restaurabit, scilicet domino octo solidos, majori xij, juratis xij d.

28. Burgensis qui juratus destiterit post terminum suum de omnibus quæ audierit et viderit, non plus quam per diem et annum testimonium jurati præstare poterit.

29. Si quis de alienæ domui (2) incendio, vel de furto, vel de homicidio quoquo modo facto, vel de raptu alium accusaverit, si de expensis et de hoc quod iudicatum fuerit, fidejussores dederit, accusatus iudicio aquæ se purgabit; et si securitatem non dederit, xx solidos solvet; et si accusatus in iudicio solutus fuerit, accusator iudicii expensas solvet, et novem libras.

30. Quidquid factum fuerit per juratos absque contradictione stabile erit.

31. De omnibus (3) quilibet venditionem suam usque ad tres solidos sola manu probare poterit.

32. Qui res suas alicui crediderit, per duos ejusdem villæ idoneos testes usque ad decem solidos probabit.

33. Si quis de rebus creditis plus decem solidos super alium reclamaverit cum testimonio (4) burgensium, alter bello contradicere poterit.

34. Si quis res alienas ad Bellummontem extulerit, ille qui reclamaverit quantum per duos legitimos testes de partibus suis probare poterit, obtinebit; nisi alter bello resistere poterit. Quod si unde restituat alteri non habuerit, id quod habet reclamanti dabit, nec in Bellomonte remanebit nisi ejus permissu cujus res abstulerit; salvum tamen conductum de villa accipiet.

35. Si quis contradixerit iudicio juratorum et eos de falso iudicio per testimonium juratorum de Buerna comprobaverit, centum solidos solvent jurati. Si autem eos convincere non poterit, cen-

(1) Die abschrift von Beaufort hat das richtige *burgensium*. — (2) Die nämliche abschrift hat das richtige *domus*. — (3) *de omnibus*, fehlerhafter zusatz, den verschiedene abschriften nicht haben. — (4) Die abschrift von Bouillon schaltet hier *duorum* ein.

tum solvet et expensas juratorum: domino videlicet lx solidos, majori quinque et juratis xxxv solidos.

36. Judicium juratorum stabile erit, nisi aliquis accepto statim consilio iudicium contradixerit.

37. Si quis alterius hæreditatem in vadio habuerit, illam per annum (1) servabit, et post diem et annum majori et juratis monstrabit, et illi quod de hæreditate facturus sit ordinabunt.

38. Si quis alicui extraneo injuriam fecerit, si comprobatus fuerit; consideratione juratorum illud emendabit, et si non comprobatus fuerit, juramento se purgabit.

39. Si quis burgensis Bellimontis forum ejusdem villæ infregerit, centum solidos solvet, majori xij d. et juratis xij d.; verberato x solidos, et si vulneratus fuerit, xx solidos; domino vero reliquos.

40. Si etiam extraneus forum infregerit, lx solidos solvet, majori duodecim d., juratis xij d., flagellato xvij solidos, domino autem reliquos,

41. Si burgensis ejusdem villæ hominem extraneum verberaverit, xl solidos solvet; et si extraneus burgensem, totidem solvet, majori xij d. juratis xij, verberato decem, reliquos domino.

42. Si quis repertus fuerit a custode colligendo racemos alterius vineæ et alterius segetes, quinque solidos solvet, domino quatuor, majori sex denarios et custodi sex. Et si alius quam custos invenerit colligendo, solus juramento se purgabit, et si jurare noluerit, quinque solidos solvet prædicto more, et damnum restaurabit consideratione juratorum.

43. Et si quis repertus fuerit in orto vel in pomærio alterius damnum faciendo, duos solidos cum dimidio solvet, domino duos solidos, majori sex denarios, et consideratione vicinorum (2) damnum restaurabit.

44. Et si extraneus colligendo repertus fuerit in vinea, vel in orto, vel in pomærio alterius damnum faciendo, duos solidos et sex denarios solvet, domino duos solidos, majori sex d. et consideratione vicinorum damnum restaurabit, et si extraneus colligendo repertus fuerit in vinea, vel in orto, vel in pomærio, vel in segetibus, custodi duos denarios dabit et jurabit se nescire consuetudines villæ; et si jurare noluerit, quinque solidos solvet, domino quatuor solidos, majori sex denarios et custodi sex.

---

(1) *et diem* zu ergänzen. — (2) Andere abschriften haben in diesem und im folgendem artikel *juratorum* statt *vicinorum*.

45. Pueri intra quindecim et decem annos si reperti fuerint, similiter duodecim denarios solvent secundum dispositionem juratorum.

46. Si quis manus violentas in majorem injecerit vel juratum, absque ictu armorum, centum solidos solvet, domino quatuor libras duos solidos minus, percusso xx solidos, majori xij d. et juratis xij; et si eum vulneraverit, ipse et sua in dispositione domini erunt; similiter et si juratus burgensem vulneraverit, eodem modo plectetur.

47. Mulier quæ mulieri convitia dixerit, duorum vel duarum testimonio convicta, quinque solidos solvet, domino quatuor solidos, majori sex denarios et cui convitia dixerit sex. Et si mulier solvere noluerit, lapides portabit ad processionem die dominica in camisea sua. Et si viro dixerit convitia, testibus convicta, quinque solidos solvet. Et si vir mulieri convitia dixerit, quinque solidos solvet eodem modo dividendos.

48. Si quis extraneus intra metas villæ venerit pro quocumque forefacto, excepto furto et homicidio, securus suscipietur, et tandiu ibi manebit quousque ad locum sibi securum statuatur; et de furto et homicidio licebit eum defendere, si voluerit.

49. Si quis de furto per suspicionem accusatus fuerit, nisi testimonio (1) legitimorum virorum se excusaverit, judicio aquæ se purgabit.

50. Si quis de forefactis supradictis emendationem solvere nequiverit, nec habet, id quod habet ab eo auferetur et per annum et diem ex villa excludetur, et si post diem et annum redire voluerit, consideratione juratorum forefacta emendabit.

51. Si armenta reperiantur in vineis absque custode xij d. solvent; et in segetibus similiter pecora, sex d.; domino de duodecim denariis x d. et custodi duos; de sex d. domino quinque et custodi unum, et consideratione juratorum damnum restaurabitur.

52. Alter alterius vadium pro debito suo accipere non poterit nisi consensu majoris et juratorum, et si absque eorum consensu illud acceperit, decem solidos dabit, domino acto solidos, majori xij d., juratis xij.

53. Tabernario in domo sua tantummodo licebit de venali suo res accipere, sed extra domum non licebit.

54. Si quis repertus fuerit in nemore marinum (2) faciens, vel

(1) Die abschrift von Bouillon schaltet *duorum* ein. — (2) *bauholz*, *nutzholz* überhaupt, altfranzös. *merrein*, neuf Franz. *merrain* = in der bedeutung von *faszholz*, *dauben*.

carbones, vel cineres, vel aliud quod ad alterum locum transportet ex novalibus, decem solidos solvet, domino octo solidos, majori xij d.. juratis xij.

55. De universis forefactis quæ nos et successores nostri Rheimenses archiepiscopi de Bellomonte capiemus, burgenses pro munitione villæ medietatem recipient, ita quod ipsi duos juratos fideles constituent et nos servientem nostrum apponemus tertium, et sic medietatem illam in sumptibus villæ fideliter expendemus, et quod dispensatione majoris et juratorum et quadraginta discretorum burgensium ad honorem et utilitatem villæ statutum fuerit, stabile erit; si quis vero contradixerit, xij nummos persolvat, domino sex denarios et munitioni villæ sex denarios, et factum illorum ratum erit.